П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

21 апреля 2020 года г. Узловая

Узловский городской суд Тульской области в составе: 

председательствующего судьи Щербакова М.Ю.,

при секретаре Дудине Д.О.,

с участием

государственных обвинителей – помощников Узловского межрайонного прокурора Шевцова А.П., ФИО1

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Грачева Н.И., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Узловского городского суда Тульской области материалы уголовного дела в отношении подсудимого

ФИО2, 

<

данные изъяты> несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.2 ст.228, ч.1 ст.231 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение огнестрельного оружия, боеприпасов, при следующих обстоятельствах. 

В период с 00 часов 00 минут 01.01.2017 до 24 часов 00 минут 31.03.2017 ФИО2, находился по месту своего проживания в банном комплексе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, здание с кадастровым номером №, где у него возник умысел на незаконное приобретение и последующее незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему. Осуществляя данный умысел, ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения законности оборота оружия и боеприпасов к нему на территории Российской Федерации и желая их наступления, не имея соответствующего разрешения, получил в подарок от неустановленного лица и тем самым незаконно приобрел 9-мм револьвер модели «Р-92С», являющийся огнестрельным оружием, а также относящиеся к боеприпасам двадцать один 9-мм патрон к пистолету конструкции ФИО3 «ПМ».

После чего, в период с 00 часов 00 минут 01.01.2017 до 24 часов 00 минут 31.03.2017, осуществляя свой умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, ФИО2, обеспечивая сохранность незаконно приобретенных им огнестрельного оружия и боеприпасов, перенес их в ящик кухонного уголка своей комнаты по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, здание с кадастровым номером №, где стал их умышленно, незаконно хранить до 21 часа 00 минут 17.10.2019. 

В период с 21 часа 00 минут 17.10.2019 до 01 часа 10 минут 18.10.2019 сотрудниками полиции с участием ФИО2 был произведен осмотр места происшествия – банного комплекса, расположенного по адресу: 

<

адрес>, здание с кадастровым номером №, в ходе которого в ящике кухонного уголка были обнаружены и изъяты ранее незаконно приобретенные ФИО2 и незаконно им хранимые промышленно изготовленный 9-мм револьвер модели «Р-92С», который относится к нарезному огнестрельному оружию и к производству выстрелов 9-мм патронами к пистолету «ПМ» пригоден, и двадцать один патрон, которые являются промышленно изготовленными 9-мм патронами к пистолету конструкции ФИО3 «ПМ» (9х18) и относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и пять из них для стрельбы пригодны. 

Он же (ФИО2) совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, а также незаконное приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотическое средство в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В период с 00 часов 00 минут 01.09.2019 до 21 часа 00 минут 17.10.2019 ФИО2 на участке местности, расположенном в 180 метрах в южном направлении от тыльной стороны здания банного комплекса, находящегося по адресу: 

<

адрес>, здание с кадастровым номером №, обнаружил кусты дикорастущего растения конопля. У ФИО2, убедившегося по внешнему виду, что обнаруженные им растения являются коноплей, знавшего и понимавшего, что данные растения содержат наркотическое средство, оборот которого в Российской Федерации запрещен, в указанный период времени в указанном месте возник умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей данных растений, содержащих наркотическое средство, в крупном размере в целях дальнейшего личного употребления. 

Осуществляя свой умысел, ФИО2 в период с 00 часов 00 минут 01.09.2019 до 21 часа 00 минут 17.10.2019, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения законности оборота наркотических средств на территории Российской Федерации и желая их наступления, на указанном участке местности, расположенном в 180 метрах в южном направлении от тыльной стороны здания банного комплекса, находящегося по адресу: 

<

адрес>, здание с кадастровым номером №, сорвал части наркотикосодержащих растений дикорастущей конопли, тем самым незаконно приобрел без цели дальнейшего сбыта части растений конопли массой не менее 284,13 г, в крупном размере, содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол.

В указанный период времени ФИО2 принес сорванные части растений конопли, содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, по месту своего проживания в банный комплекс, расположенный по адресу: 

<

адрес>, здание с кадастровым номером №, где стал незаконно хранить данные части растений конопли, массой не менее 284,13 г, в крупном размере, содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, без цели сбыта.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение частей растений конопли, содержащих наркотическое средство, в период с 00 часов 00 минут 01.09.2019 до 21 часа 00 минут 17.10.2019 ФИО2, находясь по месту своего жительства в банном комплексе по указанному адресу, измельчил подсохшие верхушечные части хранящихся у него частей растений конопли, тем самым получив готовое к употреблению наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 14 г, из которой с целью личного употребления 1,91 г данного наркотического средства каннабис (марихуана) смешал с частями растения табак, получив 2,99 г растительной массы, состоящей из наркотического средства каннабис (марихуана) и частей растения табак. Имея умысел на незаконное хранение наркотического средства каннабис (марихуана), общей массой 15,08 г, ФИО2 осуществляя данный умысел, в период с 00 часов 00 минут 01.09.2019 до 21 часа 00 минут 17.10.2019 для удобства хранения с целью дальнейшего личного употребления, разделив имеющееся у него наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 15,08 г, поместил его в отдельные упаковки (газетные свертки и пачку сигарет) в количестве не менее пяти штук, спрятав которые, продолжил его незаконно хранить в значительном размере по месту своего проживания в комнатах банного комплекса, расположенного по адресу: 

<

адрес>, здание с кадастровым номером №. Оставшуюся часть незаконно приобретенных им частей растений конопли, содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой 270,13 г, ФИО2, предварительно измельчив и подсушив, сложил в полимерную емкость и стеклянную банку, продолжив их незаконно хранить в крупном размере для личного употребления в комнатах банного комплекса, расположенного по адресу: 

<

адрес>, здание с кадастровым номером №.

Указанное наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 15,08 г в значительном размере и части растения конопля, содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, общей массой 270,13 г в крупном размере, ФИО2 незаконно хранил в банном комплексе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, здание с кадастровым номером №, до 21 часа 00 минут 17.10.2019. В период с 21 часа 00 минут 17.10.2019 до 01 часа 10 минут 18.10.2019 сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в комнатах указанного банного комплекса были обнаружены и изъяты: растительная масса темно-зеленого цвета из газетного свертка, растительная масса из газетного свертка из металлической банки и растительная масса из пачки сигарет, являющиеся наркотическим средством каннабис (марихуана), массами 6,36 г, 0,73 г, 5,00 г соответственно; растительные массы зелено-коричневого цвета из газетных свертков, состоящие из смеси наркотического средства каннабис (марихуана) и частей растения табак, массами 1,95 г, 1,04 г; растительная масса, являющаяся частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой 270 г; растительная масса из стеклянной банки, состоящая из частей растения конопля, содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой 0,13 г.

Общая масса изъятого наркотического средства каннабис (марихуана) составила 15,08 г, что является значительным размером, а общая масса изъятых частей растений конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, составила 270,13 г, что является крупным размером.

Каннабис (марихуана) включен в раздел «Наркотические средства» списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998.

Конопля (растение рода Cannabis) включена в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры, и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №934 от 27.11.2010.

Тетрагидроканнабинол включен в раздел «Наркотические средства» списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» утверждено, что значительным размером каннабиса (марихуана) для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации признается размер свыше 6 грамм, крупным размером размер свыше 100 грамм; крупным размером частей растений конопля для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации признается размер свыше 100 граммов, особо крупным размером размер свыше 100000 граммов.

Он же (ФИО2) совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотическое средство, при следующих обстоятельствах. 

В период с 00 часов 00 минут 01.09.2019 до 24 часов 00 минут 30.09.2019 ФИО2 находился по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, здание с кадастровым номером №. Достоверно зная, что растения конопли являются запрещенными к выращиванию растениями на территории Российской Федерации и содержат наркотическое средство, оборот которого в Российской Федерации запрещен, в указанный период времени в указанном месте у ФИО2 возник умысел, направленный на незаконное культивирование в крупном размере растений конопли (растений рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, с целью их последующего личного употребления в качестве наркотического средства каннабис (марихуана). 

Исполняя свой умысел, направленный на посев и выращивание в крупном размере растений конопли, содержащих наркотическое средство, с целью приготовления из них впоследствии наркотического средства каннабис (марихуана) без цели сбыта для последующего личного употребления, ФИО2 в период с 00 часов 00 минут 01.09.2019 до 24 часов 00 минут 30.09.2019 собрал из незаконно хранящихся по месту его проживания по адресу: 

<

адрес>, здание с кадастровым номером № ранее сорванных им частей растений дикорастущей конопли семена вышеуказанного растения в количестве не менее 45 штук. После чего ФИО2, находясь по месту своего проживания в банном комплексе по вышеуказанному адресу, незаконно посеял не менее 45 семян растения конопли в пластиковые контейнеры и пластиковые стаканы с грунтом, которые разместил в одной из комнат банного комплекса. Затем ФИО2, продолжая осуществлять умысел, направленный на выращивание в крупном размере растений конопли, до 21 часа 00 минут 17.10.2019 осуществлял уход за посеянными им семенами, создавая необходимые условия для проращивания, всхода и роста высеянных им семян конопли, поддерживая в помещении необходимые температурный и осветительный режимы, влажность, осуществляя их полив, подкормку и рыхление возле растений почвы для активизации деятельности корневой системы. То есть в период развития посеянных им растений, ФИО2 с целью доведения их до стадии созревания и повышения урожайности ухаживал за посевами в количестве 45 наркотикосодержащих растений конопли, тем самым умышленно осуществлял их незаконное культивирование в крупном размере с целью их последующего личного употребления в качестве наркотического средства каннабис (марихуана).

В период с 21 часа 00 минут 17.10.2019 до 01 часа 10 минут 18.10.2019 сотрудниками полиции был произведен осмотр места происшествия – банного комплекса, расположенного по адресу: 

<

адрес>, здание с кадастровым номером №, в ходе которого в одной из его комнат были обнаружены и изъяты незаконно культивированные ФИО2 в крупном размере 45 растений, которые являются растениями конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол. 

Конопля (растение рода Cannabis) включена в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры, и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №934 от 27.11.2010.

Тетрагидроканнабинол включен в раздел «Наркотические средства» списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации №934 от 27.11.2010 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», 45 растений конопля (растение рода Cannabis) является крупным размером культивирования данных растений.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО2 вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.2 ст.228, ч.1 ст.231 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовался ст. 51 Конституции РФ

Виновность ФИО2 в совершенном им преступлении, предусмотренном ч.1 ст.222 УК РФ, подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

Показаниями ФИО2, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым вину в предъявленном ему обвинении по ч. 1 ст. 222 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся. 17.10.2019 в ходе осмотра банного комплекса, в котором он проживает и работает, был обнаружен и изъят револьвер с пятью патронами в барабане и коробка с шестнадцатью патронами к нему. Данный револьвер и патроны в период времени с января по март 2017 года ему подарил знакомый. Револьвером и патронами никогда не пользовался ни по назначению, ни для демонстрации, а просто спрятал их по месту своего жительства. Разрешения на хранение оружия у него нет и никогда не было. (т.1 л.д. 104-108, 223; т.2 л.д. 80-83, 85-89, 100-103)

Протоколом проверки показаний ФИО2 на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому ФИО2 указал место совершения преступления- помещение банного комплекса по адресу: 

<

адрес>, здание с кадастровым номером №, и рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления, а именно о том, где он хранил оружие и боеприпасы. (т.1 л.д. 110-115, 223, т.2 л.д. 90)

Показаниями свидетеля ФИО4 №3, данными в ходе судебного заседания, согласно которым в ходе осмотра помещения банного комплекса, который они с мужем ФИО2 арендуют, были изъяты оружие, похожее на пистолет, листва и саженцы (рассада), принадлежащие ее мужу.

Показаниями свидетелей ФИО4 №1, ФИО4 №2, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым они участвовали в качестве понятых в осмотре банного комплекса по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты револьвер с пятью патронами в барабане и коробка с патронами. (т.1 л.д.70-72, 73-75)

Показаниями свидетелей ФИО4 №4, ФИО4 №5, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ при проверке оперативной информации о хранении на территории Узловского района наркотических средств в банном комплексе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в котором проживает ФИО2, были обнаружены и изъяты револьвер, в барабане которого находились 5 патронов, и коробка с патронами в количестве 16 штук.( т.1 л.д.80-83, 84-87)

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – банного комплекса по адресу: 

<

адрес>, здание с кадастровым номером №, были обнаружены и изъяты оружие черного цвета конструктивно схожее с пистолетом, 5 патронов, а также 16 патронов в картонной коробке. (т.2 л.д. 1, 90) 

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей – банного комплекса по адресу: 

<

адрес>, здание с кадастровым номером №, в ходе которого было установлено место совершения преступления, а также обнаружены и изъяты: оружие черного цвета конструктивно схожее с пистолетом, в барабане которого 5 патронов, и картонная коробка с находящимися в ней 16 патронами.(т.1 л.д. 38-58, 223, т.2 л.д. 90)

Копией свидетельства о государственной регистрации от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому нежилое здание расположено по адресу: 

<

адрес>, здание с кадастровым номером №. (т.1 л.д. 97)

Копией договора аренды нежилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому арендатор ИП ФИО4 №3 принимает во временное владение и пользование нежилое помещение по адресу: 

<

адрес>.(т.1 л.д. 91-93)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому револьвер, изъятый по адресу: 

<

адрес>, здание с кадастровым номером №, является промышленно изготовленным 9-мм револьвером модели «Р-92С», револьвер относится к нарезному огнестрельному оружию и к производству выстрелов 9-мм патронами к пистолету «ПМ» пригоден. Двадцать один патрон, изъятые по тому же адресу, являются промышленно изготовленными 9-мм патронами к пистолету конструкции ФИО3 «ПМ» (9х18), относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и пять из них для стрельбы пригодны.(т.1 л.д. 141-142, т.2 л.д. 90)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей – 9-мм револьвера модели «Р-92С», шестнадцати 9-мм патронов к пистолету конструкции ФИО3 «ПМ» и пяти гильз от 9-мм патронов к пистолету конструкции ФИО3 «ПМ», изъятых в ходе осмотра места происшествия - банного комплекса, расположенного по адресу: 

<

адрес>, здание с кадастровым номером №.(т.1 л.д. 144-150, т.2 л.д. 90)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств – 9-мм револьвера модели «Р-92С», шестнадцати 9-мм патронов к пистолету конструкции ФИО3 «ПМ» и пяти гильз от 9-мм патронов к пистолету конструкции ФИО3 «ПМ». (т.1 л.д.151)

Суд, оценив вышеперечисленные доказательства вины подсудимого приходит к выводу, что они относимы, допустимы, получены без нарушения уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, не противоречат друг другу, достаточны для разрешения вопроса о виновности ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, причин не доверять этим доказательствам не имеется.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО2 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение огнестрельного оружия, боеприпасов.

Виновность ФИО2 в совершенном им преступлении, предусмотренном ч.2 ст.228 УК РФ, подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

Показаниями ФИО2, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым вину в предъявленном ему обвинении по ч. 2 ст. 228 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся. В начале сентября 2019 года пошел гулять на поле в 150 метрах от задней стороны здания банного комплекса, в котором проживает. Прогуливаясь вдоль насыпи от старой железной дороги, заметил кусты конопли на участке местности примерно в 30 метрах от разветвленного дерева, растущего возле насыпи. Через несколько дней решил сходить на поле, чтобы нарвать конопли. С нескольких кустов конопли сорвал несколько верхушек, на которых были макушки с семенами, а в основном побеги с листьями. Затем части растений конопли принес по месту своего жительства в банный комплекс, где часть из них положил просушить, чтобы в дальнейшем измельчить и употреблять, а другую большую часть положил в пластиковую емкость, чтобы высушить в дальнейшем. С макушек собрал семена, часть из которых через несколько дней посеял в пластиковые контейнеры с ячейками и в пластиковые стаканчики, а часть просушил и положил в баночку, чтобы посеять позже. Макушки конопли также просушил. Часть высушенной и измельченной конопли смешал с табаком. Всю высушенную и измельченную коноплю разложил по разным сверткам и баночкам и спрятал в разных комнатах технической зоны банного комплекса. 17.10.2019 вечером хотел покурить коноплю. Положил газетный сверток с высушенной и перемешанной с табаком коноплей на столе в комнате отдыха банного комплекса. В ходе осмотра помещения банного комплекса сотрудниками полиции была изъята приготовленная к употреблению конопля, а также из разных комнат были изъяты бумажные свертки с высушенной и измельченной коноплей, баночки с коноплей, пачка из-под сигарет с коноплей, а также полусухие части конопли из пластиковой емкости, которые еще не успел высушить. Вся изъятая конопля была сорвана в начале сентября 2019 года на поле за банным комплексом, предназначалась для личного потребления. (т.1 л.д. 104-108, 223; т.2 л.д. 80-83, 85-89, 100-103)

Протоколом проверки показаний ФИО2 на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому ФИО5 указал место совершения преступления- помещение банного комплекса по адресу: 

<

адрес>, здание с кадастровым номером №, и рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления, а именно о том, где он хранил наркотические средства и части растений конопли, содержащие наркотическое средство. (т.1 л.д. 110-115, 223, т.2 л.д. 90)

Протоколом дополнительной проверки показаний ФИО2 на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому ФИО2 указал место совершения преступления – участок местности размером 5х5 метров, находящийся в 180 метрах в южном направлении от тыльной стороны здания банного комплекса по адресу: 

<

адрес>, здание с кадастровым номером №, и рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления, а именно о том, где он приобрел части растений конопли. (т.1 л.д. 123-132, т.2 л.д. 90)

Показаниями свидетеля ФИО4 №3, данными в ходе судебного заседания, согласно которым в ходе осмотра помещения банного комплекса, который они с мужем ФИО2 арендуют, были изъяты оружие, похожее на пистолет, листва и саженцы (рассада), принадлежащие ее мужу.

Показаниями свидетелей ФИО4 №1, ФИО4 №2, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым они участвовали в качестве понятых в осмотре банного комплекса по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты газетный сверток с находящейся на нем измельченной растительной массой, пластиковые стаканчики с рассадой какого-то растения, несколько разных банок с высушенными растениями, бумажные свертки с высушенной растительной массой, пачка из-под сигарет с высушенной растительной массой, стеклянная банка с какими-то семенами в виде горошин, два запечатанных пакетика с семенами. (т.1 л.д.70-72, 73-75)

Показаниями свидетелей ФИО4 №4, ФИО4 №5, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ при проверке оперативной информации о хранении на территории 

<

адрес> наркотических средств в банном комплексе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в котором проживает ФИО2, были обнаружены и изъяты: 45 растений в трех пластиковых контейнерах и трех стаканчиках, свертки с высушенной растительной массой, баночки с растительной массой и семенами, запечатанные пакеты с семенами, полусухая растительная масса из тазика. (т.1 л.д.80-83, 84-87)

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была получена информация о том, что по адресу: 

<

адрес>, в банном комплексе хранят наркотические средства. (т.1 л.д.36)

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей - банного комплекса по адресу: 

<

адрес>, здание с кадастровым номером №, в ходе которого установлено место совершения преступления, а также обнаружены и изъяты: измельченное растение зеленого цвета из пластикового контейнера; металлическая банка с находящимися в ней бумажным свертком с измельченной растительной массой; вещество растительного происхождения с семенами в виде горошин из полиэтиленового пакета; бумажный сверток с измельченной растительной массой и пачка от сигарет «Chesterfield» с растительной массой; вещество растительного происхождения из полиэтиленового пакета; вещество растительного происхождения с газетного листа. (т.1 л.д. 38-58, 223, т.2 л.д. 90)

Копией свидетельства о государственной регистрации от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому нежилое здание расположено по адресу: 

<

адрес>, здание с кадастровым номером №. (т.1 л.д. 97)

Копией договора аренды нежилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому арендатор ИП ФИО4 №3 принимает во временное владение и пользование нежилое помещение по адресу: 

<

адрес>.(т.1 л.д. 91-93)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, растительная масса темно-зеленого цвета из газетного свертка, растительная масса из газетного свертка из металлической банки и растительная масса из пачки сигарет, являются наркотическим средством каннабис (марихуана). Массы наркотического средства каннабис (марихуана) составили: 6,36 г, 0,73 г, 5,00 г. Растительная масса из стеклянной банки, состоит из частей растения конопля, содержащего наркотическое средство тетрагидроканнабинол, и плодов – орешков растения конопля, в которых наркотических средств не обнаружено, в пределах чувствительности метода исследования. Масса частей растения конопля, содержащего наркотическое средство тетрагидроканнабинол, составила 0,13 г. Растительные массы зелено-коричневого цвета из газетных свертков состоят из смеси наркотического средства– каннабис (марихуана) и частей растения табак. Массы наркотического средства – каннабис (марихуана) составили: 1,17 г, 0,74 г. (т.1 л.д. 158-162)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому первоначальная масса растительной массы зелено-коричневого цвета из газетного свертка, состоящей из смеси наркотического средства – каннабис (марихуана) и частей растения табак (объект № согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ) составляла 1,95 г. Масса наркотического средства – каннабис (марихуана) в высушенном виде в данной растительной массе составила: 1,17 г. Первоначальная масса растительной массы зелено-коричневого цвета из газетного свертка, состоящей из смеси наркотического средства – каннабис (марихуана) и частей растения табак (объект № согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ) составляла 1,04 г. Масса наркотического средства – каннабис (марихуана) в высушенном виде в данной растительной массе составила: 0,74 г. (т.1 л.д. 204-205)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленная на экспертизу растительная масса является частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол. Масса частей растения конопля, содержащих наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, составила 270 г. (т.1 л.д. 167-169)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей – растительной массы темно-зеленого цвета из газетного свертка, растительной массы из газетного свертка из металлической банки, растительной массы из пачки сигарет, растительной массы из стеклянной банки, двух растительных масс зелено-коричневого цвета из газетных свертков, растительной массы, находящейся в картонной коробке, изъятых в ходе осмотра места происшествия - банного комплекса, расположенного по адресу: 

<

адрес>, здание с кадастровым номером №. (т.1 л.д. 171-177, т.2 л.д. 90)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: растительной массы темно-зеленого цвета из газетного свертка, растительной массы из газетного свертка из металлической банки, растительной массы из пачки сигарет, являющихся наркотическим средством каннабис (марихуана), массами 6,36 г, 0,73 г, 5,00 г; растительной массы из стеклянной банки, состоящей из частей растения конопля, содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол массой 0,13 г; растительных масс зелено-коричневого цвета из газетных свертков, состоящих из смеси наркотического средства – каннабис (марихуана), массами 1,17 г, 0,74 г, и частей растения табак; растительной массы в картонной коробке, являющейся частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол массой 270 г. (т.1 л.д. 178-180)

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вынесено заключение о том, что у ФИО2 установлено состояние опьянения, согласно справки ТОНД № № от ДД.ММ.ГГГГ, при химико-токсикологических исследованиях обнаружены: n-HOP-9карбокси-дельта 9-тетрагидроканнабинол на уровне предела обнаружения используемого метода. (т.1 л.д. 69)

Суд, оценив вышеперечисленные доказательства вины подсудимого приходит к выводу, что они относимы, допустимы, получены без нарушения уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, не противоречат друг другу, достаточны для разрешения вопроса о виновности ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, причин не доверять этим доказательствам не имеется.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО2 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, а также незаконное приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотическое средство, в крупном размере,

Виновность ФИО2 в совершенном им преступлении, предусмотренном ч.1 ст.231 УК РФ, подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

Показаниями ФИО2, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым вину в предъявленном ему обвинении по ч. 1 ст. 231 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся. В начале сентября 2019 года пошел гулять на поле в 150 метрах от задней стороны здания банного комплекса, в котором проживает. Прогуливаясь вдоль насыпи от старой железной дороги, заметил кусты конопли на участке местности примерно в 30 метрах от разветвленного дерева, растущего возле насыпи. Через несколько дней решил сходить на поле, чтобы нарвать конопли. С нескольких кустов конопли сорвал несколько верхушек, на которых были макушки с семенами, а в основном побеги с листьями. Затем части растений конопли принес по месту своего жительства в банный комплекс. С их макушек собрал семена, представляющие собой небольшие горошины. Решил попробовать самостоятельно вырастить коноплю для личного употребления. До этого выращиванием конопли никогда не занимался. Через несколько дней часть семян посеял в три пластиковых ящика, представляющие собой емкость с ячейками для рассады и в три пластиковых стаканчика, а часть семян просушил и положил в баночку для хранения и, возможно, последующего посева. Через несколько дней после посева конопли появились всходы растения. Осуществлял уход за посеянными им семенами, создавая необходимые условия для проращивания, всхода и роста высеянных им семян конопли, поддерживая в помещении необходимые температурный и осветительный режимы, влажность, осуществляя их полив, подкормку и рыхление возле растений почвы для активизации деятельности корневой системы. Поставил ящики с рассадой под лампу дневного света. Через некоторое время после того, как растения стали формироваться, по их внешнему виду был убежден, что это именно растения конопли. Всего в трех ящиках и трех стаканчиках у него росли 45 растений конопли, которые были изъяты сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра банного комплекса. Помимо рассады конопли, также была изъята баночка с семенами, которые собрал в начале сентября 2019 года, и два запечатанных пакетика с семенами конопли, которые купил в каком-то интернет-магазине несколько лет назад. (т.1 л.д. 104-108, 223; т.2 л.д. 80-83, 85-89, 100-103)

Протоколом проверки показаний ФИО2 на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому ФИО2 Э.

<

данные изъяты>. указал место совершения преступления - помещение банного комплекса по адресу: 

<

адрес>, здание с кадастровым номером №, и рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления, а именно о том, где он выращивал растения конопли. (т.1 л.д. 110-115, 223, т.2 л.д. 90)

Протоколом дополнительной проверки показаний ФИО2 на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому ФИО2 указал место совершения преступления – участок местности размером 5х5 метров, находящийся в 180 метрах в южном направлении от тыльной стороны здания банного комплекса по адресу: 

<

адрес>, здание с кадастровым номером №, и рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления, а именно о том, где он приобрел семена копопли, которые впоследствии посадил и выращивал. (т.1 л.д. 123-132, т.2 л.д. 90)

Показаниями свидетеля ФИО4 №3, данными в ходе судебного заседания, согласно которым в ходе осмотра помещения банного комплекса, который они с мужем ФИО2 арендуют, были изъяты оружие, похожее на пистолет, листва и саженцы (рассада), принадлежащие ее мужу.

Показаниями свидетелей ФИО4 №1, ФИО4 №2, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым они участвовали в качестве понятых в осмотре банного комплекса по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты газетный сверток с находящейся на нем измельченной растительной массой, пластиковые стаканчики с рассадой какого-то растения, несколько разных банок с высушенными растениями, бумажные свертки с высушенной растительной массой, пачка из-под сигарет с высушенной растительной массой, стеклянная банка с какими-то семенами в виде горошин, два запечатанных пакетика с семенами. (т.1 л.д.70-72, 73-75)

Показаниями свидетелей ФИО4 №4, ФИО4 №5, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ при проверке оперативной информации о хранении на территории 

<

адрес> наркотических средств в банном комплексе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в котором проживает ФИО2, были обнаружены и изъяты: 45 растений в трех пластиковых контейнерах и трех стаканчиках, свертки с высушенной растительной массой, баночки с растительной массой и семенами, запечатанные пакеты с семенами, полусухая растительная масса из тазика. (т.1 л.д.80-83, 84-87)

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – банного комплекса по адресу: 

<

адрес>, здание с кадастровым номером №, были обнаружены и изъяты 45 растений зеленого цвета, упакованные в картонную коробку, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются растениями конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол. (т.2 л.д. 37, 90)

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, произведенного с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, – банного комплекса по адресу: 

<

адрес>, здание с кадастровым номером №, в ходе которого установлено место совершения преступления, а так же обнаружены и изъяты: три контейнера с 42 растениями и три стаканчика с тремя растениями зеленого цвета, а всего 45 растений зеленого цвета; вещество растительного происхождения с семенами в виде горошин из полиэтиленового пакета, находящегося в стеклянной банке с металлической крышкой; два запечатанных пакета с надписью «DUTCH PASSION». (т.1 л.д. 38-58, 223, т.2 л.д. 90)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому растительная масса из стеклянной банки, состоит из частей растения конопля, содержащего наркотическое средство тетрагидроканнабинол и плодов – орешков растения конопля, в которых наркотических средств не обнаружено, в пределах чувствительности метода исследования. Масса частей растения конопля, содержащего наркотическое средство тетрагидроканнабинол составила 0,13 г. Растительные массы, массами 0,12 г и 0,11 г, из бумажных пакетов с текстом: ««DUTCH PASSION» являются плодами – орешками растения конопля (растение рода Cannabis), наркотических средств в которых не обнаружено в пределах чувствительности метода исследования. Сорок пять растений из картонной коробки являются растениями конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол. (т.1 л.д. 158-162)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей – сорока пяти растений из картонной коробки, растительной массы из стеклянной банки, двух растительных масс из бумажных пакетов с текстом «DUTCH PASSION», изъятых в ходе осмотра места происшествия - банного комплекса, расположенного по адресу: 

<

адрес>, здание с кадастровым номером №.(т.1 л.д. 171-177, т.2 л.д. 90)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств – сорока пяти растений из картонной коробки, являющихся растениями конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол; растительной массы из стеклянной банки, состоящей из плодов – орешков растения конопля, в которых наркотических средств не обнаружено; двух растительных масс, массами 0,12 г и 0,11 г из бумажных пакетов с текстом «DUTCH PASSION». (т.1 л.д. 178-180)

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вынесено заключение о том, что у ФИО2 установлено состояние опьянения, согласно справки ТОНД № № от ДД.ММ.ГГГГ, при химико-токсикологических исследованиях обнаружены: n-HOP-9карбокси-дельта 9-тетрагидроканнабинол на уровне предела обнаружения используемого метода. (т.1 л.д. 69)

Суд, оценив вышеперечисленные доказательства вины подсудимого приходит к выводу, что они относимы, допустимы, получены без нарушения уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, не противоречат друг другу, достаточны для разрешения вопроса о виновности ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 231 УК РФ, причин не доверять этим доказательствам не имеется.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО2 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 231 УК РФ, как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотическое средство.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд по трем эпизодам в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, наличие обстоятельства, смягчающего наказание, которым признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст.63 УК РФ.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО2 по трем преступлениям, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном. 

Кроме того, суд учитывает сведения о личности подсудимого ФИО2: под наблюдением у врачей нарколога и психиатра не состоит; по месту жительства характеризуется удовлетворительно; удовлетворительно характеризуется по месту содержания под стражей; привлекался к административной ответственности.

Суд также учитывает состояние здоровья ФИО2, влияние наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи.

Суд, учитывая поведение ФИО2 в судебном заседании, то, что он дает адекватные ответы на поставленные ему вопросы, принимая во внимание выводы заключения комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.72-73), согласно которому в период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, ФИО2 не страдал хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в настоящее время ФИО2 в принудительных мерах медицинского характера не нуждается, признает ФИО2 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

Давая оценку экспертному заключению, суд принимает во внимание, что его выводы основаны на исследовательской части, научно обоснованы и мотивированы, экспертиза проведена с соблюдением норм УПК РФ, оснований сомневаться в достоверности её выводов нет.

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, в целях восстановления социальной справедливости, суд, суд по преступлениям, предусмотренным ч.1 ст.222, ч.2 ст.231 УК РФ назначает ему наказание в виде ограничения свободы, а по преступлению, предусмотренному ч.2 ст.228 УК РФ, приходит к выводу, что исправление подсудимого невозможно без изоляции от общества, и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы.

Суд не находит оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ и оснований для изменения категории совершенных подсудимым преступлений, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ.

При назначении наказания ФИО2 суд также применяет положения ч.1 ст.71, ч. 3 ст. 69 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершения преступления, личности ФИО2, и учитывая, что одно из преступлений, за которые осуждается ФИО2, является тяжким, ранее он не отбывал лишение свободы, согласно п. «б» ч.2 ст. 58 УК РФ, суд назначает ему отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

При назначении наказания ФИО2 суд также применяет положения ч.1 ст.71, ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах следует разрешить в соответствии со ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч.2 ст.228, ч.1 ст. 231 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде ограничения свободы сроком на 1 (один) год с установлением следующих ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования г. Узловая и Узловский район Тульской области; не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы. В период отбывания наказания в виде ограничения свободы возложить на осужденного обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года и 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 1 ст. 231 УК РФ в виде ограничения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев с установлением следующих ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования г. Узловая и Узловский район Тульской области; не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы. В период отбывания наказания в виде ограничения свободы возложить на осужденного обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, с учетом положений п. «б» ч.1 ст. 71 УК РФ из расчета один день лишения свободы за два дня ограничения свободы, по совокупности преступлений окончательное наказание ФИО2 назначить путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с 19.10.2019 по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО2 оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства: растительные массы, являющиеся наркотическим средством каннабис (марихуана), массами 6,36 г, 0,73 г, 5,00 г; растительную массу, состоящую из частей растения конопля, содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой 0,13 г; растительные массы, состоящие из смеси наркотического средства – каннабис (марихуана), массами 1,17 г, 0,74 г, и частей растения табак; растительную массу, являющуюся частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол массой 270 г; растительную массу и растительные массы, массами 0,12 г и 0,11 г, состоящие из плодов – орешков растения конопля; 45 растений, являющихся растениями конопля (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол - хранящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ в ОМВД России по Узловскому району, уничтожить; 9-мм револьвер модели «Р-92С», шестнадцать 9-мм патронов к пистолету конструкции ФИО3 «ПМ», пять гильз от 9-мм патронов к пистолету конструкции ФИО3 «ПМ», хранящиеся в камере хранения оружия и боеприпасов ОМВД России по Узловскому району, уничтожить. 

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в Судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы или представления в Узловский городской суд Тульской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты свободно избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем следует указать в апелляционной жалобе. 

Председательствующий М.Ю Щербаков Приговор вступил в законную силу 06.05.2020